EMENDA MODIFICATIVA Nº 002/2017 AO PROJETO DE LEI Nº 094/2017

DATA: 11 de setembro de 2017.
Modifica o Anexo II do Projeto de Lei nº 094/2017, que “Dispõe sobre o Plano Plurianual – PPA do Município de Sorriso para o período de 2018 a 2021, e dá outras providências”.

A Comissão de Finanças, Orçamentos e Fiscalização, constituída pelo Vereadores: Professora Silvana, Acácio Ambrosini e Bruno Delgado e os vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no § 5º do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Modificativa ao Projeto de Lei nº 094/2017:

Art. 1º Transfere Ação da Secretaria Municipal de Assistência Social “ 2153 – Manut. Do Centro de Convivência da pessoa idosa” do “Programa:      0019 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE” para o “Programa:      0018 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA” do Anexo II do Projeto de Lei nº 094/2017 abaixo especificado, passando a ter a seguinte redação:

	Órgão:              08 Secretaria Municipal de Assistência Social

	Unidade:         004 Fundo Municipal de Direito de Idosos

	Programa:      0018 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

	Objetivo: Garantir o acesso das famílias em situação de vulnerabilidade social com acompanhamento familiar e atendimento dos serviços de Proteção Social Básica, bem como manter a execução dos programas

	Ação
	Un. Med.
	Tipo

	2018
	2019
	2020
	2021
	TOTAL

	2153 – Manut. Do Centro de Convivência da pessoa idosa

	Meta Física
	12,00

	12,00

	12,00

	12,00

	48,00

	Caracterização: Despesas com salário, encargos sociais, diárias, material de consumo e expediente, limpeza, energia, telefone e outros necessários

Produto: 0046 – Unidade Mantida
	Meses
	Atividade
	Valor
	533.120,00
	613.499,00
	674.850,00
	742.332,00
	2.563.801,00

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, exclui-se a Ação conforme abaixo especificado:

	Órgão:              08 Secretaria Municipal de Assistência Social

	Unidade:         004 Fundo Municipal de Direito de Idosos

	Programa:      0019 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

	Objetivo: Garantir a manutenção dos serviços de acolhimento para crianças, adolescentes, idosos e mulheres vítimas de violência.

	Ação
	Un. Med.
	Tipo

	2018
	2019
	2020
	2021
	TOTAL

	2153 – Manut. Do Centro de Convivência da pessoa idosa

	Meta Física
	12,00

	12,00

	12,00

	12,00

	48,00

	Caracterização: Despesas com salário, encargos sociais, diárias, material de consumo e expediente, limpeza, energia, telefone e outros necessários

Produto: 0046 – Unidade Mantida
	Meses
	Atividade
	Valor
	533.120,00
	613.499,00
	674.850,00
	742.332,00
	2.563.801,00

Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá as alterações no Projeto de Lei nº 094/2017, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Modificativa entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 11 de setembro de 2017.
	PROFESSORA SILVANA

Vereadora PTB
	BRUNO DELGADO

Vereador PMB

	ACACIO AMBROSINI

Vereador PSC
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB

	FÁBIO GAVASSO

Vereador PSB
	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PR
	PROFESSORA MARISA

Vereadora PTB
	DIRCEU ZANATTA

Vereador PMDB

	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB
	DAMIANI NA TV

Vereador PSC
	MARLON ZANELLA

Vereador PMDB

JUSTIFICATIVA

A Emenda Modificativa 02/2017 acima proposta tem por objetivo transferir uma Ação da Secretaria Municipal de Assistência Social “2153 – Manut. Do Centro de Convivência da pessoa idosa” do “Programa: 0019 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE” para o “Programa: 0018 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA”  do Anexo II do Projeto de Lei nº 094/2017.
Nas discussões e estudos do PPA 2018-2021 com a presença de vereadores, secretários municipais e corpo técnico, entendeu-se que a Ação para manutenção do Centro de conivência da pessoa idosa se encaixa no programa de proteção social básica. Os recursos financeiros permanecem os mesmos nesta ação.

Desta forma, pedimos o apoio dos nobres edis em deliberar favoravelmente a matéria em questão.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 06 de setembro de 2017.

	PROFESSORA SILVANA

Vereadora PTB
	BRUNO DELGADO

Vereador PMB

	ACACIO AMBROSINI

Vereador PSC
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB

	FÁBIO GAVASSO

Vereador PSB
	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PR
	PROFESSORA MARISA

Vereadora PTB
	DIRCEU ZANATTA

Vereador PMDB

	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB
	DAMIANI NA TV

Vereador PSC
	MARLON ZANELLA

Vereador PMDB